
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

COMITE DE ORGANIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS 
DA AMAZÔNIA LEGAL NA “RIO + 20”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382904

PORTARIA: 1057/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE ESTANDE DO 
GOVERNO NA RIO + 20.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
80013011/REGINA KATHIA DE OLIVEIRA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382922

PORTARIA: 1053/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO DA FLOTA DO PARU
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/JOÃO GOMES DA COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382923

PORTARIA: 1034/2012
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE NA ASSINATURA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA(ACT) COM O PROJETO ARPA PARA UCs DA TERRA DO 
MEIO E PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CONSELHO GESTOR 
DO MOSÁICO DO LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382975
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DESTINADO A RECEPÇÃO/
MONITORAMENTO DE OPERAÇÃO.
PROCESSO: 27745/2010
ITENS 1– Adjudicado para NEWLINE SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA-ME; CNPJ: 13.954.796/0001-63
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 15.599,99 (Quinze mil 
quinhentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de maio de 2012.
Belém, 23 de maio de 2012.
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383073

PORTARIA Nº. 1048/2012-GAB/SEMA DE 21 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
Considerando o Cronograma de Férias
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

5050227/1 AURORA BATISTA DA SILVA 2011/2012 16/04 A 15/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383084

PORTARIA Nº. 1047/2012-GAB/SEMA DE 21 
DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 

Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

12477020/ 3 ALINA DO SOCORRO COELHO LISBOA 2011/2012 01/06 a 30/06/2012

55589520/ 2 ARILSON ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 2011/2012 01/06 a 30/06/2012

5888158/1 CASSIO POLLA 2011/2012 11/06 a 10/07/2012

57192276/ 2 DANIEL SOUZA SANTOS 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

8001351/ 1 DEILSA SAORES OLIVEIRA 2011/2012 18/06 a 18/07/2012

5875692/ 2 JANETE DOS SANTOS LIMA 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

5138906/ 3 JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA 2011/2012 01/06 a 30/06/2012

5659294/ 2 JOSÉ HENRIQUE DIAS BARRADAS 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

57189928/ 2 JOSÉ RODRIGUES NEGRÃO HAYASHI 2011/2012 18/06 a 17/07/2012

5610486/ 1 LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA 2011/2012 15/06 a 14/07/2012

57201397/ 3 LEONARDO DA SILVA COSTA 2011/2012 18/06 a 17/07/2012

57194405/ 2 LINDZEY FREITAS DA CAMARA 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

5556660/ 1 MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

3540038/ 1 MATHEUS SEVERO LOPES 2011/2012 18/06 a 14/07/2012

57195188/ 2 MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA 2011/2012 10/06 a 09/07/2012

8001355/ 1 NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS 2011/2012 01/06 a 30/06/2012

8001301/ 1 REGINA KATHIA DE OLIVEIRA 2011/2012 25/06 a 24/07/2012

57227632/ 2 RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS 2011/2012 04/06 a 03/07/2012

5888891/1 RICARDO MARQUETT DE MATOS 2011/2012 11/06 a 10/07/2012

5610488/ 1 ROBSON CARDOSO DE OLIVEIRA 2011/2012 11/06 a 10/07/2012

8001266/ 1 SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA 2011/2012 18/06 a 17/07/2012

57220696/ 2 THAIARA GESSICA BASTOS MONTEIRO 2011/2012 11/06 a 10/07/2012

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383092

PORTARIA Nº. 1046/2012-GAB/SEMA DE  21 MAIO  DE 
2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ANTONIO JOSE DA SILVA SOUZA 57234142/1 2010/2011 04/06 A 03/07/2012

BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES 
COSTA 57190049/1

2010/2011 20/06 A 19/07/2012 

ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA 3253368/1 2010/2011 04/06 A 03/07/2012

ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA 
MACIEL

121126/1 2011/2012 01/06 A 30/06/2012

EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 57214875/ 1 2011/2012 04/06 A 03/07/2012

FATIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA 57175420/1 2009/2010 18/06 A 17/07/2012

GERALDA DA CRUZ R. DE LIMA 54193799/2 2011/2012 04/06 A 03/07/2012

JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 5755905/1 2011 18/06 A 01/08/2012

JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 57175287/1 2010/2011 01/06 A 30/06/2012

JOZELIA PAIVA DE SOUZA 57193713/2 2011/2012 05/06 A 04/07/2012

LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS 57214658/1 2011/2012 25/06 a 24/07/2012

LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA 5181127/2 2011/2012 02/06 A 01/07/2012

MARCIO CHUCRE DOS SANTOS 80845167/2 2011/2012 11/06 a 10/07/2012

MARCOS DA CRUZ ROCHA 11851/1 2011 04/06 A 03/07/2012

MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO 57215440/1 2011/2012 15/06 A 14/07/2012

NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS 57195655/1 2011/2012 25/06 A 24/07/2012

RODRIGO CUNHA MENDES 57189958/2
2011/2012 04/06 A 

03/07/20212

SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 541862462 2011/2012 18/06 A 17/07/2012

SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES 
ROCHA

57196802/1 2011/2012 04/06 A 03/07/2012

VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA 57192286/3 2011 01/06 A 30/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383103

PORTARIA Nº. 357/2012-GAB/SEMA DE 07 
DE MARÇO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 60840/GDADO/NTI/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matrícula nº. 28703/1, ocupante do cargo de Técnico B, para 
responder pela Gerência de Banco de Dados, Desenvolvimento 
de Sistemas e Internet, em substituição a titular BRENNA 
ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES, matrícula nº 
57190049/1, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
20/06 a 19/07/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383107

PORTARIA Nº 1012/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/11608;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 57175419/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado no Gerência 
de Material e Patrimônio, no período de 02/07 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383116

PORTARIA Nº 1008/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/13246;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
GIOVANIA MARIA DE SÁ, matrícula nº. 57175584/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada no Núcleo 
de Documentação e Artquivo, no período de 04/06/2012 a 
03/07/2012, referente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383117

Errata da Publicação Nº 378071
Inexigibilidade: 4/2012
Data: 03/05/2012
Valor: 17.994,00
Objeto: Fornecimento de 2 (duas) licenças de uso de software 
GASweb.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0316000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Gas Informática LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 52
CEP. 70757-550 - Brasília/DF
Complemento: Bloco E
Telefone: 6133491188
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383154
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO 02 (DUAS) LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE 
AUTODESK BUILDING DESIGN SUITE PREMIUM 2012 ENG SLM 
USB STANDALON, OU EQUIVALENTE (com treinamento com 
carga horária de 20 (vinte) horas para 03 (três) servidores, 
responsáveis pela operação deste software) e 01 (UMA) LICENÇA 
DE USO DO SOFTWARE COREL DRAW GRAPHICS SUITE X5 PORT 
CDGSX5ESBPHBB OU EQUIVALENTE PARA SEMA/PA.
PROCESSO: 1033/2012
ITEM 1 – Adjudicado para INTRANORT – TREINAMENTO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA; CNPJ: 07.282.225/0003-
99; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 30.150,00 (trinta mil 
cento e cinquenta reais)
ITEM 2 – Adjudicado para INTRANORT – TREINAMENTO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA; CNPJ: 07.282.225/0003-
99; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 14.400,00 (quatorze mil 
e quatrocentos reais)
ITEM 3 – Adjudicado para INTRANORT – TREINAMENTO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA; CNPJ: 07.282.225/0003-


